
                     Municipio Roma III Montesacro

Prot. CD/133893 del  02/10/2023

S.P.Q.R.
ROMA CAPITALE

ESTRATTO DAL VERBALE DI GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA III MONTESACRO
(Seduta del 04 ottobre 2023)

L'anno duemilaventitré, il giorno mercoledì 04 ottobre 2023 nella sede del Municipio in Piazza Sempione n. 15, alle
ore 09,00 si è adunata la Giunta del Municipio Roma III Montesacro, convocata con nota prot. n. CD/134530 del 03
ottobre 2023, così composta:

Paolo Emilio Marchionne Presidente del Municipio
Paola Ilari Vice Presidente del Municipio
Matteo Pietrosante Assessore
Luca Blasi Assessore
Biancamaria Rizzo Assessore
Maria Concetta Romano Assessore
Matteo Zocchi Assessore

Sono presenti in sede il Presidente, Paolo Emilio Marchionne, e gli assessori Paola Ilari, Matteo Pietrosante, Luca
Blasi, Biancamaria Rizzo, Maria Concetta Romano, e in modalità videoconferenza, come previsto dalla Delibera-
zione di Giunta Municipale n. 5 del 01/04/2020, l’assessore Matteo Zocchi.

Presiede la seduta il Presidente del Municipio, Paolo Emilio Marchionne.

Partecipa alla seduta, con funzioni di Segretario, il Direttore del Municipio Roma III, Arch. Patrizia Di Nola

(OMISSIS)

DELIBERAZIONE N.  25

Oggetto: dichiarazione di interesse del Municipio a partecipare al bando della Regione Lazio “Of-
ficine Municipali”; approvazione dello schema di avviso pubblico per manifestazione di interesse
ai fini della ricerca dei partner.



PREMESSO CHE

La Regione Lazio:
• con Determinazione n. G05680 del 27/04/2023 ha approvato l’Avviso "Officine municipali";
• con Determinazione n. G06425 del 12/05/2023 ha approvato l’integrazione e la proroga dei termi-

ni dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizza-
re "Officine municipali";

• con Determinazione n. G09094 del 11/07/2023 ha approvato un ulteriore proroga dell’Avviso 
Pubblico per la manifestazione di interesse rivolta ai comuni del Lazio per realizzare "Officine 
municipali";

• con Determinazione n. G12229 del 18/09/2023 ha approvato gli elenchi delle candidature am-
messe ed escluse ed ha approvato l’Avviso rivolto ai Comuni del Lazio ammessi alla fase proget-
tuale per la realizzazione delle "Officine municipali".

Tra le proposte ammesse di cui alla predetta Determinazione regionale (n. G12229 del 18/09/2023) è
presente anche quella presentata dal Municipio III e denominata “TerzOfficina”, localizzata all’interno del
Casale Camerini;
Il  Municipio Roma III,  intende sviluppare tale proposta partecipando alla  fase progettuale dell’’Avviso
Pubblico in oggetto;
Il Municipio Roma III, come ente di prossimità, si è posto l’obiettivo di strutturare luoghi attrezzati per lo
svolgimento del lavoro da remoto aperto a lavoratori e per realizzare una rete di collaborazione e scam-
bio di conoscenza di tipo orizzontale (tra gli stessi lavoratori) e verticale (con altre aziende o piattaforme),
soprattutto a seguito della pandemia Covid-19 che ha imposto anche all’amministrazione pubblica l’uso di
forme di lavoro da remoto;
Coerentemente con quanto sopra, è necessario procedere alla selezione del partner con cui partecipare
alla fase progettuale esecutiva del bando “Officine Municipali” al fine di realizzare uno spazio di cowor-
king polifunzionale aperto ai neoformati per collocarsi nel mondo del lavoro, o a coloro che devono ricol-
locarsi, ai cittadini delle diverse generazioni che abitano il territorio attraverso la valorizzazione di capaci-
tà e competenze;
Tale selezione deve avvenire mediante avviso con cui raccogliere le manifestazioni di interesse;
I fondi messi a disposizione dal bando sono, al massimo, 250.000 €, per un servizio che deve durare
12 mesi;
L’adesione all’Avviso pubblico regionale da parte del Municipio Roma III, deve essere formalizzata entro
le ore 17:00 del 19/10/2023.

CONSIDERATO CHE

Il Municipio Roma III è caratterizzato da un’estensione territoriale molto ampia e diversificata; all’interno
del territorio municipale vi è un immobile in possesso all’amministrazione municipale sito in Via Augusto
Camerini e denominato “Casale Camerini”;



VALUTATO CHE

L’obiettivo del Municipio è partecipare, con il partner individuato tramite la manifestazione di interesse
allegata alla presente delibera, alla progettazione esecutiva di uno spazio multifunzionale di coworking
che preveda una o più delle seguenti linee di intervento: 

• Realizzazione di postazioni di coworking;
• Servizi di consulenza lavorativa;
• Attività seminariali sui temi del lavoro legati alla green economy;
• Attività di promozione culturale del territorio;
• Servizi di supporto ai co-workers;
• Attività di formazione lavorativa.

RITENUTO

Di demandare al Direttore della Direzione Socio Educativa gli adempimenti consequenziali di rispettiva
competenza, al fine di predisporre tutte le azioni ed i provvedimenti necessari alla partecipazione del
Municipio al bando in argomento anche con i l supporto degli uffici che per competenza saranno coinvolti;

VISTI

il T.U.E.L. di cui al D.lgs. 18/08/2000 n.267;

il vigente Statuto di Roma Capitale, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.8/2013;

il regolamento sul decentramento amministrativo, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.10/1999;

lo schema di avviso per manifestazione di interesse predisposto dai competenti uffici;

la Determinazione n. G18052 del 19/12/2022 della Regione Lazio.

Preso atto che in data 02/10/2023 il Direttore della Direzione Socio Educativa del Municipio Roma III ha
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.lgs. n.
267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in-
dicata in oggetto.
Il Direttore Direzione Socio Educativa  f.to Claudio Zagari

Preso atto che in data 02/10/2023 il Direttore del Municipio Roma III ha espresso il parere che di seguito
integralmente si riporta: "Ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 comma 2 lettera d), del regolamento sull'ordi-



namento degli uffici e servizi, si attesta la coerenza della proposta di deliberazione indicata in oggetto
con i documenti di programmazione dell'Amministrazione.
Il Direttore f.to Patrizia Di Nola

Atteso che il presente provvedimento, non comportando alcun onere finanziario per l’Amministrazione, 
non ha rilevanza contabile.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA III MONTESACRO

per i motivi espressi in narrativa che si intendono di seguito integralmente riportati

DELIBERA

1) Di dichiarare l’interesse del Municipio a partecipare al bando della Regione Lazio “Officine Munici-
pali”;

2) Di approvare lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse per la ricerca di partner 
con cui partecipare al bando della Regione Lazio “Officine Municipali” che allegato alla presente 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3) Di demandare ai competenti uffici la pronta attuazione di quanto nel presente atto.

DELIBERA

Di dichiarare, in considerazione dell’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai
sensi dell’art. 134 co.4 del D.Lgs 267/2000.



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il su esteso schema di deliberazione che risulta approvato all’unanimità
dei presenti.

Il Presidente, in considerazione dell’urgenza di provvedere, invita la Giunta a votare l’immediata eseguibilità della
Proposta di Deliberazione ai sensi di legge, che risulta approvata all’unanimità dei presenti.

La deliberazione assume il n.  25

(OMISSIS)

F.to IL SEGRETARIO F.to IL PRESIDENTE 

Arch Patrizia Di Nola            Paolo Emilio Marchionne

La  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  del  Municipio  Roma  III  ed  all’Albo  Pretorio  dal  04/10/2023 al
18/10/2023 e non sono state prodotte opposizioni.

La presente  deliberazione è  stata  approvata  dalla  Giunta  del  Municipio Roma III  Montesacro nella  seduta  del
04/10/2023.

Roma, li 04/10/2023

   Il DIRETTORE 
                                            Patrizia Di Nola


	LA GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA III MONTESACRO
	DELIBERA
	DELIBERA

